A nutritam coniecit. Sed rursus bonus Dominus adhibita longanimitate pœnas superbix et crudelitatis ab ipso non exegit, verum divinam illi virtutem ostendit, amicis suis famulis **1138** ab illa flamma liberatis. Denuo vero parva inde percepta utilitate, laudat quidem auctorem omnium Deum, extremumque supplicium minatur iis qui maledictum aliquod in ipsum conjiciant : sed statim, atque adeo illo ipso anno, rursus oblivioni tradito hoc maximo miraculo, cum exercitu\* contra Hierosolymam proficiscitur, et urbis mœnia demolitur, incenditque sanctum templum, audeque in ejus adyta penetrare, prædatusque omnia donaria, in Babylonem ea cum captivis abduxit. Hoc autem de quo loquimur tempore profectum illum esse cum exercitu, beatus etiam nos docet Jeremias, cum ita dicit : « Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, anno decimo Sedecix regis Judæ, hic annus octavus et decimus Nabuchodonosoris regis Babylonis, et exercitus regis Babylonis obsedit Hierosolymam\*. » Et statuxæ historiam scribens beatus Daniel hoc tempus ascripsit : « Anno decimo octavo, Nabuchodonosor rex fecit statuam auream : » ita ut perspicuum sit, anni initio illum postulasse ut statua coleretur, deinde præmisso exercitu ipsum etiam secutum esse atque Hierosolymam expugnasse undecimo anno Sedecixæ regni, decimo autem nono, quo ipse regnabat. Quando itaque nullam omnino miser percepit utilitatem, indignatus auctor omnium rerum Deus deleret **1139** ipsum somnio prius, deinde per Danielem, quæ somnium significabat, ei patefecit. Et ne sic quidem statim infert supplicium, sed consilium ei offert admonetque per Danielem, annumque totum longanimitate tolerat, expectans ejus pœnitentiam. Ubi vero nullum remedium ex illius lenitate ac longa patientia decerpere voluit, quæ minatus fuerat mala, infert, ac punit ipsum non simplici pœnarum genere, sed superbam mentem illam, quæ ea somniaverat quæ sunt supra naturam, dementia percudit et insaniam. Deinde cum ferinus factus esset, curat eum expellendum, ita ut loca deserta diu incoleret. Tum illud quoque molitur, ut malorum quibus premebatur, sensum acciperet : neque enim fieri poterat, ut is utilitatem inde perciperet, cum omni omnino doloris sensu careret. Ita sublatis oculis ille celerrimas vitæ mutationes agnoscit, lamentatur autem et luget propriam stultitiam, confleturque Dei regnum successione carens in omnia sæcula permanere. Hæc experientia edoctus, rursus propter ineffabi-

\* Jerem. xxxii, 1, 2 ; vel juxta LXX, xxxix, 1, 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> B ἴστησεν. <sup>67</sup> B ἐπράξατο. <sup>68</sup> B αὐτοῦ. <sup>69</sup> τε Edit. prior hab. δέ. <sup>70</sup> B παντελεῖ. <sup>71</sup> τὰ. In B ponitur post πόλεως. <sup>72</sup> ἡμᾶς. Ex B suppl. <sup>73</sup> βασι. B πρῶτον. τοῦ. <sup>74</sup> B ὄδορος καὶ δέκατος. <sup>75</sup> B τοῦ εἰδεῖν, τοῦ βασιλέως. <sup>76</sup> καὶ—Βαβυλ. Des. in B. <sup>77</sup> ἐν. B τῆς. <sup>78</sup> ἐν. B πρῶτον. καὶ. <sup>79</sup> B στρατείαν. <sup>80</sup> ὄφ. In B ponitur post εἶδετο. <sup>81</sup> B πρῶτον μὲν αὐτόν. <sup>82</sup> Edit. prior habet προσφέρει. <sup>83</sup> B ἐξωσθῆναι.

lem Dei clementiam in suum regnum rediit, et sequens omnibus hominibus injuriam facere ratus, si divinam Providentiam occultaret, per epistolam omnibus sibi in orbe terrarum subjectis et pristinam felicitatem narrat, et calamitatem quæ sibi acciderat, et resipiscentiam, qua Dominum placavit. Hoc igitur est epistolæ argumentum, quod idcirco pluribus exposui, quod et hujus superbiam

**1140** Scripturæ testimoniis ostendere, et Dei omnium rerum auctoris erga omnes curam indicare volui. Age itaque, ad hæc sigillatim interpretanda progrediamur. « Nabuchodonosor rex omnibus populis, tribubus, linguis, habitantibus in universa terra, pax vobis multiplicetur. » Decet his verbis accommodare illud Prophetæ dictum : « Bonum mihi quod humiliaveris me, ut discam justificationes tuas. » Nam iste quoque experientia doctus resipiscere, pietatis magister evasit, et mala quæ sibi acciderant, omnibus hominibus ut remedia propunit : neque sibi tantum subjectis, sed iis etiam, qui extra suum regnum degebant. Recte autem et congruenter hac salutatione usus est : « Pax vobis multiplicetur, » hoc est, sitis expertes malorum, quæ ego expertus sum, et pace perpetua fruamini. Tum subjicit :

γους τὴν προφητικὴν ἐκείνην φωνήν. « Ἀγαθὸν καὶ ωμάτά σου. » Τῇ περὶ δὲ καὶ οὗτος διδασκῶν οὐ μόνον τοῖς ὑπηκόοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐξω τῆ; προσηγορίαν ἐποίησατο. « Εἰρήνη ὑμῖν πληθυνθεῖ. » εἰρήνης ἀπολαύοντες διατελεῖτε. Εἶτα ἐπάγει·

**VERS. 99.** « Signa et prodigia, quæ fecit mecum Deus altissimus, placuit mihi annuntiare vobis. » Divinorum, inquit, miracularum spectator ipse factus, æquum censui, vos omnes participes et socios mihi ipsorum contemplationis asciscendos. Neque enim vulgaria sunt, sed magna et fortia, et :

**VERS. 100.** « Quam magna et fortia! regnum ejus regnum æternum, et potestas ejus in generationem et generationem. » Humana enim, qualiacunque fuerint, finem habent, et celerem finem : solum autem perpetuum, et quod commoveri nequit, est regnum Dei. Postquam ita rerum causam prius docuit, ipsius (epistolæ) facit initium.